UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:        /UBND-YT
V/v tăng cường công tác quản lý

hành nghề y, dược tư nhân

CỘNG HOÀ XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày    tháng   năm 2022

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn.

Những năm qua, Huyện ủy - HĐND - UBND huyện, Sở Y tế đã lãnh đạo chỉ
đạo sâu sát; Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tham mưu kịp thời; các ban ngành, đoàn
thể của huyện, các cấp Đảng ủy, chính quyền, đoàn thể xã, thị trấn vào cuộc cùng
ngành y tế, công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn
huyện có nhiều chuyển biến tích cực: công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt
động y tế tư nhân được tiến hành theo định kỳ, đột xuất; hệ thống y tế tư nhân trên
địa bàn huyện có sự phát triển mạnh cả về số lượng và chất lượng với nhiều dịch
vụ đa dạng, phong phú góp phần quan trọng vào việc nâng cao hiệu quả công tác
chăm sóc sức khỏe nhân dân, giám sát dịch bệnh, cũng như giảm tải cho các cơ sở
y tế công lập,... Tính đến hết năm 2021 toàn huyện có 198 cơ sở y tế tư nhân hoạt
động trên địa bàn huyện (trong đó: 141 cơ sở hành nghề dược, 15 cơ sở YHCT, 42
cơ sở y học hiện đại).

Bên cạnh những kết quả đạt được trong hoạt động hành nghề y, dược ngoài
công lập, vẫn còn một số tồn tại như: Hành nghề không có giấy phép; chứng chỉ
hành nghề hết hạn; hành nghề vượt quá phạm vi chuyên môn cho phép; quảng cáo
không đúng với khả năng chuyên môn; chỉ định dùng thuốc chưa an toàn hợp lý;
biển hiệu ghi chưa đúng quy định, niêm yết giá thuốc và giá dịch vụ y tế không đầy
đủ, người phụ trách chuyên môn vắng mặt nhưng cơ sở vẫn hoạt động, chưa lưu
giữ đầy đủ các hóa đơn chứng từ xuất nhập thuốc, sắp xếp chung các loại thuốc
thông thường với thuốc kê đơn, thực phẩm chức năng, thực phẩm hỗ trợ sức khỏe,
một số cơ sở kinh doanh dược lợi dụng dịch bệnh, khan hiếm hàng hóa đã găm
hàng, tăng giá không hợp lý các loại thuốc, thiết bị y tế, … Những hạn chế này làm
cho chất lượng dịch vụ y tế không đảm bảo, gây dư luận không tốt trong xã hội,
làm ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe của người dân.

Nguyên nhân chủ yếu trong hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập là
do ý thức chấp hành pháp luật của một số chủ cơ sở và người hành nghề còn hạn
chế; nhân lực tham gia công tác quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân thiếu
về số lượng và chất lượng, chưa có sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế và chính
quyền địa phương; hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên; việc
xử lý vi phạm chưa nghiêm, quyết liệt.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực
hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục

2

những tồn tại, hạn chế, góp phần hoàn thành tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng
cao sức khỏe nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền và phổ biến Luật Dược số
105/2016/QH13  ngày 6/4/2016; Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 8/5/2017 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;
Luật Khám chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009; Nghị định số 87/NĐ-
CP ngày 27/9/2011 của Chính phủ Quy định chi tiết hướng dẫn thi  hành một số
điều của Luật khám chữa bệnh; Nghị định 109/2016/NĐ-CP quy định cấp chứng
chỉ hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám chữa bệnh; Nghị
định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số
quy định có liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của
Bộ Y tế và các thông tư của Bộ y tế hướng dẫn quy định điều kiện về khám chữa
bệnh, kinh doanh dược; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định
xử phạt về lĩnh vực y tế. Đặc biệt tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho
người tham gia hành nghề y, dược tư nhân nâng cao nhận thức và tự giác thực hiện
các quy định của pháp luật.

2. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện: Chủ động tham mưu cho Uỷ ban nhân
dân huyện trong quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn
huyện. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân
cho cán bộ viên chức trong ngành; thực hiện tốt việc thẩm định cơ sở hành nghề y,
dược tư nhân dưới sự uỷ quyền của Sở Y tế. Chủ trì phối hợp với các cơ quan
chuyên môn liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng các kế hoạch kiểm tra định
kỳ, đột xuất đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Kịp thời chấn chỉnh các
hành vi vi phạm quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, vi phạm về y đức; đình
chỉ hoạt động đối với cơ sở không có giấy phép hoạt động; ngăn chặn và lập biên
bản đối với các trường hợp kinh doanh, buôn bán thuốc giả, thuốc kém chất lượng,
thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có hoá đơn chứng từ, gian lận thương
mại trong lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ y tế tư nhân; kiến nghị xử lý nghiêm các cơ
sở vi phạm các quy định của pháp luật về khám, chữa bệnh, sản xuất và kinh doanh
dược.

Trung tâm y tế phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn
chỉ đạo cán bộ, công nhân viên chức trong đơn vị mình thực hiện đúng quy định
của Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Bố trí cán bộ tham gia
cùng đoàn kiểm tra liên ngành huyện; chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn lập danh
sách các tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề y, dược tư nhân gửi về UBND huyện
(qua Phòng Y tế).

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện: Phối hợp với Phòng Y tế,
Trung tâm y tế huyện tăng cường kiểm tra, phát hiện các cơ sở hành nghề khám,
chữa bệnh và kinh doanh buôn bán thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc gây
nghiện, hướng thần, các loại thuốc không theo phân tuyến của Bộ Y tế; xác minh,
xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm pháp luật về hành nghề y,
dược tư nhân.

3

5. Phòng Văn hóa Thông tin, Đài phát thanh huyện: Phối hợp với các cơ
quan liên quan tăng cường truyền thông sâu rộng Luật Dược, Luật Khám chữa
bệnh, Nghị định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực y tế và các văn bản quy
phạm pháp luật hướng dẫn thi hành để người dân nâng cao nhận thức và tự giác
thực hiện. Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn bố trí thời lượng cho công tác
tiếp âm, phát thanh phổ biến kiến thức pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể huyện chỉ đạo, hướng
dẫn và tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân
thực hiện tốt các quy định của nhà nước về hành ngề y dược tư nhân; tích cực tham
gia giám sát phát hiện cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn huyện vi phạm các quy định
pháp luật về hành nghề y dược tư nhân.

7. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Chủ động phối hợp với cơ quan chuyên
môn của huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư
nhân; chịu trách nhiệm trước UBND huyện về hoạt động của các cơ sở y tế tư nhân
trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin, thực hiện các văn bản quy phạm
pháp luật và văn bản chỉ đạo của cấp trên về hành nghề y, dược tư nhân. Tổ chức
kiểm tra định kỳ, đột xuất các hoạt động y tế tư nhân, kiên quyết xử lý nghiêm đối
với các tổ chức, cá nhân hành nghề y, dược tư nhân không chấp hành đầy đủ, đúng
quy định của pháp luật; đình chỉ hoạt động đối với cơ sở không có giấy phép hoạt
động. Chỉ đạo trạm y tế thống kê, rà soát, tổng hợp danh sách các cơ sở hành nghề
y, dược tư nhân đang hoạt động trên địa bàn báo cáo UBND huyện trước ngày
30/3/2022 (qua Phòng Y tế huyện).

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,
Chủ tịch UBND các xã, thị trấn định kỳ 6 tháng và năm báo cáo UBND huyện kết
quả thực hiện Công văn này./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:07:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:50:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:50:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:50:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-15T14:50:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!